
Škola: Střední škola obchodní, České Budějovice, Husova 9
Projekt MŠMT ČR: EU PENÍZE ŠKOLÁM
Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0536

Název projektu školy: Výuka s ICT na SŠ obchodní České Budějovice
Šablona  V/2: Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných 

kompetencí žáků středních škol

Číslo šablony: VY_52_INOVACE_ODV_885

Předmět: Odborný výcvik
Tematický okruh: Prodej zboží základních sortimentních skupin
Autor, spoluautor: Jitka Merthova

Název DUMu: Brambory

Pořadové číslo DUMu: 09

Stručná anotace:
Materiál seznamuje žáky se sortimentem brambor a odbornou poradenskou službou.

Ročník: 1.

Obor vzdělání: 66-41-L/01 Obchodník
Metodický pokyn: Žáci použijí prezentaci při nácviku prodeje zboží a poradenské 

služby zákazníkovi.

Výsledky vzdělávání: Žák odborně komunikuje se zákazníkem při  nabídce  zboží
Vytvořeno dne: 07.04.2013

Pokud není uvedeno jinak, uvedený materiál je z vlastních zdrojů autora.



Brambory
Sortiment v prodeji

Skladování

použití v domácnosti

Příprava




Sortiment v prodeji:






Varné typy brambor:

A – salátové, pevné, nerozvaří 
se(na saláty a jako příloha)
B – přílohové, polopevné(přílohy, 

knedlíky, bramboráky)
C – měkké, moučné rozvařují 

se(kaše, těsta, polévky)




Rozdělení :

Podle vegetační doby
Velmi rané
Rané
 Polorané
 Polopozdní
 Pozdní

Podle druhu

 Letošní
Krmné
 Sadbové
 Průmyslové
 Batáty- sladké 

brambory

 Topinambury(hlíza 
druhu slunečnice)




|KONTROLNÍ  OTÁZKY

1. Je topinambura hlíza brambory?
2. Jaký varný typ brambor se hodí na bramborový 

salát?
3. Odvoďte, které brambory jsou vhodné na 

uskladnění?
4. Jak jsou uloženy brambory v regálu na prodejně?
5. Víte, jak se správně vaří brambory podle vlastní 

zkušenosti z domova?




Kliparty sady Microsoft Office

ODKAZY A CITACE

ANDERLE, Peter a Helmuth SCHWARZ. 
Zbožíznalství: poživatiny - potraviny, 
pochutiny. 2. vyd. Praha: SNTL, 1996, 249 s. 
ISBN 80-902-1103-8


